1 “Seyyah Güvercinler ve Bunların Zamân-ı Harbde İstihdâmları”, Ma’lûmât, 21, 2 Teşrîn-i
Sânî 1311 (14 Kasım 1895), s. 495.; “Güvercinler”, Çil Horoz, 2, 1 Mayıs 1338 (1922), s. 21.;

Güvercinler her iklim ve
hava şartında aynı şekilde uçamayacakları için, güvercinin yetiştiği ortama uygun
olmayan iklim şartlarında muhâbere amacıyla uçurulmaları doğru değildir. Ayrıca

Muhâbere ve Muvasala Müfettişlik Kalemi Müdürü, Muhâbere Yüzbaşısı Asaf, “Güvercinler ve
Muhâbere”, Fen Kıtââtı Mecmûası, Birinci Sene, Sayı: 1, İstanbul, Eylül 1341 (1925), s. 26-27.

2 Ali Nazîmâ, “Güvercin”, Maârif, 1(26), 20 Recep 1309 (19 Şubat 1892), s. 412-414.
3 Güvercinliklerin nasıl olması gerektiğine dair Türkçe’ye tercüme edilmiş bir lâyıha için bk. Türkiye

Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA.), Hibe-Satın Alma-Devir; Ali
Fuat Türkgeldi Evrâkı (HSD.AFT.)

yi başaran güvercinler haberleşme amacıyla yetiştirildikleri yuvalarından, haber
ulaştırması istenilen adrese götürülür, orada çevreyi tanıyıp alışmasını engellemek
için bir kafes içinde kapalı tutulur. Gerek görüldüğünde boynuna, kanadına veya
ayağına asılan çengel veya küçük keseler içine yerleştirilmiş haber kâğıtları ile bir-

5 “Posta Güvercinleri”, Servet-i Fünûn, 21(536), 7 Haziran 1317 (20 Haziran 1901), s. 141-142.;
Muhâbere Müfettişlik Kalemi Müdürü, Muhâbere Yüzbaşı Asaf, “Güvercinler ve Muhâbere”,
Fen Kıtââtı Mecmûası, Birinci Sene, Sayı: 3, İstanbul, Teşrîn-i Sânî (Kasım) 1341 (1925), s. 25.

6 Muhâbere Müfettişlik Kalemi Müdürü, Muhâbere Yüzbaşı Asaf, “Güvercinler ve Muhâbere”,
Fen Kıtââtı Mecmûası, Birinci Sene, Sayı: 5, İstanbul, Kânûn-ı Sânî (Ocak) 1342 (1926), s. 23-24.; J.
Gvyar, Muhâbere Güvercinleri, s. 5-6.

7 “Güvercinler”, Servet-i Fünûn, 27(699), 2 Eylül 1320 (15 Eylül 1904), s. 264. Güvercinliklerin tesis
ve bakımı ile güvercinlerin beslenmesi hakkında ayrıca bk. Muhâbere Müfettiş Vekili Miralay
Cemal, “Yabancı Güvercinlik”, Fen Kıtââtı Mecmûası, İkinci Sene, Sayı: 14, İstanbul, Şubat 1928,
s.

68.

10 Birçok yerde zikredilen bu bilgi, Mütâlaa Gazetesi’nin 25 Mayıs 1898 tarihli nüshâsında şu
şekilde anlatılıyordu: “Hazret-i Nuh zamânında suların çekildiği müjdesini getiren bu nâzik
hayvan bugün seyyar postacılık vazîfesini icrâ eyliyor.”, “Güvercin”, Mütâlaa, 92, 13 Mayıs 1314
(25 Mayıs 1898), s. 5.

11 Muhâbere ve Muvâsala Müfettişlik Kalemi Müdürü, Muhâbere Yüzbaşısı Asaf, “Güvercinler ve
Muhâbere”, Fen Kıtââtı Mecmûası, Birinci Sene, Sayı: 1, İstanbul, Eylül 1341 (1925), s. 24-26.

12 “Ezmîne-i kadîmede güvercinler muhaberât-ı umûmiyye husûslarında istihdâm olunuyorlar idi.
Hatta Fenikeliler ile Romalılar bil-cümle muhaberât-ı askeriyyelerini güvercinler ile mahall-i
mahsûsâsına îsâl eyledikleri gibi Modéne şehrinin muhâsarasında bile kullanılmışdır.”, “Seyyah
Güvercinler ile Askerî Güvercinciler Münderecâtı”, Musavver Cihan, 1(1), 25 Mart 1306 (6 Nisan
1890), s. 7.

9.

22 Ma’lûmât, 21, 2 Teşrîn-i Sânî 1311 (14 Kasım 1895), s. 495.; Ebuzziya Tevfik, “Güvercin Postası”,
s. 165.; Muhâbere Müfettişliği Müfettişlik Kalemi Müdürü, Yüzbaşı Asaf, “Güvercinler ve
Muhâbere”, Fen Kıtââtı Mecmûası, Birinci Sene, Sayı: 2, İstanbul, Teşrîn-i Evvel (Ekim) 1341
(1925), s. 22-24.; “Güvercin Yetişdirmek”, Servet-i Fünûn, 27(677), İstanbul, 1 Nisan 1320 (14
Nisan 1904), s. 6.; Güvercinlerle Muhâbere, s. 219-220.

23 Bu hususta oldukça abartılı bazı bilgiler de verilmiş, örneğin güvercinlerden bir tanesinin kuşatma
boyunca toplam 40.000 mektup taşıdığı ileri sürülmüştür. “Müsâlahadan bir az evvel Paris’e
muvâsalat eden bir güvercin tek başına 40.000 kadar mektub nakl eylemişdir ki hakîkaten şâyân-ı
hayretdir.”

di güvercinliğinden uçurulduğunda tekrar kısa süre önce geldiği yere dönüyordu.
Bu sayede de aynı güvercinle, tek yönlü değil karşılıklı haberleşme sağlanmış olu-

yordu.30

Avrupa’da güvercinle haberleşme yöntemi yeni gelişmelere de sahne yaşanmak-

26 “Düdüklü Güvercinler”, Maârif, 2(51), 18 Haziran 1308 (30 Haziran 1892), s. 398.
27 “Muhâbere Güvercinleriyle Bir Tecrübe”, Maârif, 2(62), 27 Ağustos 1308 (8 Eylül 1892), s. 958.
28 “Muhâbere Güvercinleri – Ordu Hidemâtında Bunlardan Sûret-i İstifâde”, s. 748-749.
29 “Güvercin Yarışı”, Maârif, 2(84), 21 Şubat 1308 (5 Mart 1893), s. 93.
30 “Güvercin Postalarında Yeni Bir Terakkî”, Mecmûa-yı Edebiyye, 1, 4 Haziran 1315 (16 Haziran

1899), s. 3.

Almanca’dan
tercüme edilerek 1911 yılında Mecmûa-yı Ebuzziya’da yayımlanan bir makalede,
güvercin postalarının Avrupa’da artık Harbiye Nezareti’ne bağlı modern kuruluş-

31 İsmail Zühtü, “Bahrî Muhâbere Güvercinleri”, Mecmûa-yı Fünûn-ı Bahriye, 8, İstanbul, 31 Eylül
1312 (13 Ekim 1896), s. 309-320.; “Bahrî Muhâbere Güvercinleri”, Mecmûa-yı Fünûn-ı Bahriye,
6/11, İstanbul, 31 Kanûn-ı Evvel 1313 (13 Ocak 1898), s. 262-263.

32 “Deniz Üzerinde Güvercin Muhâberesi”, Mecmûa-yı Edebiyye, 33, 13 Kânûn-ı Sânî 1315 (25 Ocak
1900), s. 3.

33 “Seyyah Güvercinlerin Denizde Tecrübesi”, Maârif, 2(27), 13 Şubat 1307 (25 Şubat 1892), s. 14.;
“Muhâbere Güvercinleriyle Bir Tecrübe”, Maârif, 2(62), 27 Ağustos 1308 (8 Eylül 1892), s. 958.

37 Sevilay Özer, “Osmanlı Devleti’nin Son Döneminde Posta Güvercinleri”, Ankara Üniversitesi Dil ve

Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, 55(2), Ankara 2015, s. 177.
38 Ahmed Midhat, “Güvercinler”, Dağarcık, 1(4), İstanbul 1288 (1871/1872), s. 62-64.; “Güvercinler

ve Kadınlar”, Kadın, 1(29), İstanbul, Mayıs 1325 (1909), s. 279-280. Osmanlı toplumunda posta
güvercini kullanımı hakkında bilgi ve güvercinlerle ilgili örnek mâniler hakkında bk. Abdulkadir
Emeksiz, İstanbul Mânileri, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Basın Yayın ve Halkla İlişkiler Daire
Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2007, s. 139.

Diğer birader Vahdeddin Efendi’de de merak vardır..
Amcam Sultan Aziz’in de hayvanata merakı vardı..”, M. Metin Hülagü, Sultan II. Abdülhamid’in
Sürgün Günleri – Hususi Doktoru Atıf Hüseyin Bey’in Hatıratı (1909-1918), Pan Yayıncılık, İstanbul
2003, s. 259.

48 Diren Çakılcı, agm., s. 61-72.
49 Güvercinliğin tesisine dair 28 Mart 1322 (10 Nisan 1906) tarihli Sadaret tezkiresi ve 18 Nisan

1322 (1 Mayıs 1906) tarihli irâde; BOA. İrâde – Orman ve Maadin (İ.OM.) nr. 11/13 lef 2. Orman
ve Maadin Nezâreti’nden Şûrâ-yı Devlet’e 22 Haziran 1322 (5 Temmuz 1906) tarihli tezkire;

Şûrâ-yı Devlet Maliye Dairesi’nin 28 Kanun-ı Evvel 1322
(10 Ocak 1907) tarihli mazbatası; BOA. Bâb-ı Âli Evrak Odası (BEO.) nr. 2985/223836 lef 2.
Güvercinliğin inşa ve tamir masrafları hakkında ilerleyen tarihlerdeki çeşitli yazışmalar için bk.
Dâhiliye Nezâreti’nden Orman ve Maadin Nezâreti’ne 12 Haziran 1324 (25 Haziran 1908)
tarihli tezkire; BOA. BEO. nr. 3345/250860 lef 1. BOA. İ.OM. nr. 13/12.

50 Yeni Osmanlılar’ın önemli düşünürlerinden olan Ebüzziya Tevfik’in güvercinlerin haberleşme ve
savaşta istihbarat amacıyla kullanılmaları konularında çeşitli yazı ve tercümeleri bulunmaktadır.

tedir.55 Bu konuda Avrupa’daki Osmanlı sefaretlerinden destek almakta, sefaret

52 Örneğin 1900 yılında Sultan’ın Londra’dan istediği güvercinlerin alınması ve İstanbul’a
gönderilmesi hususunda yazışmalar için bk. BOA. Hâriciye Nezareti Sefaretler - Londra Sefareti (HR.
SFR.3) nr. 494/2.

53 Washington Sefîri Ferik Tevfik Paşa’ya 30 Mart 1299 (11 Nisan 1883) tarihli muhtıra-i husûsiyye;
BOA. Y.PRK.EŞA. nr. 3/53 lef 1. Amerika’da çok kıymetli güvercin türlerinin bulunduğu ve
güvercin yetiştiriciliğinin son derece gelişmiş olduğu bilinmekteydi. Sonraki yıllarda basına
yansıyan bilgilere göre, Amerika’da güvercin yetiştiriciliğinden – diğer ülke ve bölgelerde nazaran
- oldukça yüksek kâr elde edilebilmekteydi. “Güvercin Beslemekten Edilecek Kâr”, Servet-i Fünûn,
24(620), 27 Şubat 1318 (12 Mart 1903), s. 342.; “Seyyah Güvercinler”, Servet-i Fünûn, 29(745), 21
Temmuz 1321 (3 Ağustos 1905), s. 153.

54 Çeşitli güvercinliklerde yetiştirilen güvercinlerin cins ve sayıları ile Sultan’ın vilayetlerden istediği
ve İstanbul’a yollanan veya İstanbul’dan vilayetlere ve vilayetler arasında gönderilen güvercinler
hakkında Yıldız Sarayı ile vilayetler arasındaki yazışmalara örnekler ve benzer konularla ilgili
çeşitli vesikalar için bk.

Bu yüzden de sadece

1899 tarihli tezkire; BOA. Yıldız Perakende Evrakı Tahrirat-ı Ecnebiye ve Mabeyn Mütercimliği (Y.PRK.
TKM.) nr. 7/27. Ahmed Rıfat bey tarafından Fransızca’dan Türkçe’ye tercüme edilen “Amelî
Güvercinlik” başlıklı risalenin Seraskerlik tarafından Sultan’a arzına dair 18 Nisan 1311 (30
Nisan 1895) tarihli tezkire; BOA. Y.MTV. nr. 119/47. Mülâzım-ı Evvel Mehmed Hayri Efendi’nin
telif ettiği “Seyyâh Güvercinler” isimli eserin matbu bir metninin Sultan’a arzına dair 23 Mart
1312 (4 Nisan 1896) tarihli tezkire; BOA. Y.MTV. nr. 139/10.

56 H. Declercq tarafından Paris’teki “Türkiye Elçiliği”ne hitâben yazılan ve elçilik tarafından
Sultan’a iletilen 5 Eylül 1897 tarihli Fransızca arzuhal; BOA. Y.PRK.TKM. nr. 40/11. Ayrıca
arzuhalin Sultan’a iletilen Türkçe tercümesi; BOA.

Rusya’nın Osmanlı topraklarında güvercinle haber-
leşme ağı kurma çalışmalarını engellemeye çalışmakla birlikte, Rus Yüzbaşı Gri-
gorieff’in “Osmanlı Askerî Posta Güvercinleri” şubesi kurulmak istenirse yardım
edebileceğini ifade etmesinden sonra II. Abdülhamit İstanbul’da bizzat kendisi bir

60 Dâhiliye Nezâreti’nden Seraskerlik’e 15 Ağustos 1314 (27 Ağustos 1898) tarihli tezkire; BOA.
BEO. nr. 1185/88843. Serasker Rıza Paşa’dan Mabeyn Baş Kitâbet’e 23 Ağustos 1314 (4 Eylül
1898) tarihli tezkire; BOA. Yıldız Perakende Evrakı Askerî Maruzat (Y.PRK.ASK.) nr. 143/61.

61 1902 yılında Bartın’da bir güvercinin kanadına yerleştirilmiş masura içinde ele geçirilen bir haber
mektubunun tahkikine dair yazışmalar için bk. BOA. BEO. nr. 1881/141036, nr. 1881/141056.

Dâhiliye Nezâreti Şifre Kalemi (DH.ŞFR.) nr. 47/291. Ayrıca bk. Abdurrahman
Bozkurt, “I. Dünya Savaşı Başlarında Osmanlı Devleti’nde Casusluk Faaliyetleri …”, s. 16.

88 Servet Avşar, “Birinci Dünya Savaşı’nda Casusluk Okulları”, s. 10-11.
89 Dâhiliye Nezâreti’nden çeşitli vilâyet ve mutasarrıflıklara 10 Mayıs 1333 (1917) tarihli şifre telgraf;

BOA. DH.ŞFR. nr. 76/87. Aynı belge için ayrıca bk. Arşiv Belgelerine Göre Osmanlı’da İstihbarat,
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Dâire Başkanlığı Yayını, İstanbul
2017, Belge No: 136, s.